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1 Sammanfattning 
Vi har av Eskilstuna kommuns revisorer fått i uppdrag att översiktligt granska 
kommunens rutiner kring kommunstyrelsens uppsikt över gemensamma nämnder. 
Uppdraget ingår i revisionsplanen för år 2023.  
Syftet med granskningen är att bedöma om kommunstyrelsens uppsikt av 
gemensamma nämnders och kommunalförbunds verksamhet är ändamålsenlig och 
tillräcklig.  
Vår sammanfattande bedömning utifrån granskningens syfte är att kommunstyrelsens 
uppsikt över gemensamma nämnders och kommunalförbunds verksamhet behöver 
förstärkas ytterligare för att kunna bedömas som ändamålsenlig och tillräcklig.  
Granskningen visar att viss uppsikt sker genom att kommunen representeras av 
förtroendevalda i de gemensamma nämnderna och vårdförbundet, men vi vill påpeka 
att uppsiktsplikten är ett ansvar som vilar på hela kommunstyrelsen. När 
kommunstyrelsen har uppsiktsaktiviteter som inte hela kommunstyrelsen deltar i bör en 
rapportering av väsentlig information ske till hela styrelsen, förslagsvis genom att 
kommunstyrelsen har en stående punkt på dagordningen som avser styrelsens 
uppsiktsplikt. Under en sådan punkt kan väsentlig information som rör nämnder i 
allmänhet, inklusive gemensamma nämnder och kommunalförbund, delges hela 
kommunstyrelsen. 
Rapporter och andra viktigare ärenden avseende gemensamma nämnder och 
kommunalförbund bör hanteras som beslutsärenden på kommunstyrelsens möten. 
Delårsrapporter, årsredovisningar med mera för dessa verksamheter bör hanteras på 
samma sätt som för övriga kommunala nämnder. Det innebär också att de då 
behandlas av kommunfullmäktige. 
Vi vill dock betona att uppsiktsaktiviteter och rapportering ska anpassas utifrån 
väsentlighet och vad som bedöms rimligt med hänsyn till verksamhetens art, 
andelsförhållanden och omständigheter i övrigt. 
Mot bakgrund av vår granskning rekommenderar vi kommunstyrelsen att: 

— Utveckla och förstärka kommunstyrelsens formella uppsikt genom att tillse att 
uppsiktsärenden är en punkt på dagordningen på kommunstyrelsens möten.   

— Säkerställa fullgörandet av kommunstyrelsens uppsiktsplikt genom att information 
och ärenden från gemensamma nämnder och kommunalförbund behandlas som 
beslutsärenden av kommunstyrelsen. 

— Behandla rapporter från gemensamma nämnder och kommunalförbund på samma 
sätt som för kommunens övriga nämnder. 
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2 Bakgrund 
Vi har av Eskilstuna kommuns revisorer fått i uppdrag att översiktligt granska 
kommunens rutiner kring kommunstyrelsens uppsikt över gemensamma nämnder. 
Uppdraget ingår i revisionsplanen för år 2023.  
Enligt kommunallagen ska kommunstyrelsen leda, samordna och följa upp 
förvaltningen av kommunens angelägenheter och ha uppsikt över nämnders och 
kommunala bolags verksamhet, så kallad uppsiktsplikt. Kommunstyrelsen ska 
uppmärksamt följa de frågor som kan ha en inverkan på kommunens ekonomiska 
ställning samt hos fullmäktige göra de framställningar som behövs. 
Revisorerna ska årligen i samband med årsredovisningen till fullmäktige lämna sitt 
uttalande i ansvarsfrågan. Uttalandet avser att bedöma följande delar:  

— Att verksamheten sköts på ett ändamålsenligt, och från ekonomisk synpunkt, 
tillfredställande sätt  

— Att räkenskaperna är rättvisande  

— Att den interna kontrollen är tillräcklig  
Flera av dessa delar har en tydlig koppling till kommunstyrelsens uppsiktsplikt. 
Uppsiktsplikten bör därför regelbundet vara föremål för intresse och granskning av 
revisorerna.  
Kommunrevisionen genomförde under 2020 en granskning av kommunstyrelsens 
uppsiktsplikt över nämnder och bolag där ett antal förbättringsområden identifierades. 
Till detta har revisorerna i sin riskanalys noterat att det kan finnas brister i de 
gemensamma nämndernas styrning och kontroll.  
Med anledning av ovanstående drar kommunens revisorer slutsatsen i sin riskanalys, 
att kommunstyrelsens uppsikt behöver följas upp och granskas. 

2.1 Syfte, revisionsfrågor och avgränsning 
Granskningen syftar till att ge kommunens revisorer ett underlag som beskriver och 
bedömer hur kommunstyrelsen sköter sin uppsiktsplikt.  
Den övergripande revisionsfrågan för granskningen är: 
”Är kommunstyrelsens uppsikt över gemensamma nämnders och kommunalförbunds 
verksamhet ändamålsenlig och tillräcklig?”. För att kunna besvara den övergripande 
revisionsfrågan besvaras följande revisionsfrågor: 

— Hur har uppsiktsplikten av gemensamma nämnder och kommunalförbund 
formaliserats/strukturerats i kommunen? 

— I vilken utsträckning begär kommunstyrelsen upplysningar från de gemensamma 
nämnderna/kommunalförbunden och fungerar detta på ett tillfredsställande sätt? 

— På vilket sätt sker uppföljning/uppsikt av att de gemensamma 
nämnderna/kommunalförbunden lever upp till krav på kvalitet och 
kostnadseffektivitet och en ändamålsenlig styrning och kontroll? 
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— I vilken utsträckning sker rapportering till fullmäktige? 
Granskningen omfattar kommunstyrelsens uppsikt över de gemensamma nämnderna 
Nämnden för samverkan kring socialtjänst och vård, Patientnämnden samt 
Vårdförbundet Sörmland under första halvåret 2023. För att få en helhetsbild över en 
ettårsperiod har protokoll, dokument i övrigt samt uppsiktsaktiviteter även granskats för 
andra halvåret 2022. 

2.2 Revisionskriterier 
Vi har bedömt om rutinerna uppfyller    

— Kommunallagen 6 kap § 1 

— Kommunalförbundslag (1985:894) 

— Kommunstyrelsens reglemente 

— Tillämpbara interna regelverk och policys. 

2.3 Metod 
Granskningen har genomförts genom: 

— Dokumentstudier av bland annat reglementen för kommunstyrelsen och 
gemensamma nämnder samt förbundsordning för vårdförbundet, internkontrollplan 
och rapportering/årsuppföljningar från gemensamma nämnder och vårdförbund. 
Därutöver har styrsystemet i Eskilstuna kommunkoncern granskats.  

— Intervjuer/avstämningar med berörda tjänstepersoner och förtroendevalda. 

— Genomgång av kommunstyrelsens protokoll. 

Rapportens iakttagelser är faktakontrollerade av tjänstepersoner i Eskilstuna kommun.  
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3 Resultat av granskningen 
3.1 Gemensamma nämnder och kommunalförbund 

I den gemensamma nämnden för samverkan kring socialtjänst och vård ingår 
Region Sörmland och kommunerna Eskilstuna, Strängnäs, Katrineholm. Vingåker, 
Flen, Nyköping, Oxelösund, Tosa och Gnesta. Region Sörmland är värdkommun och 
den gemensamma nämnden ingår i regionens organisation. I reglementet för 
nämnden, fastställt 2015-01-01, anges att nämnden ska  

— tillvarata de synergier som ligger i att samverka i hela regionen mellan de olika 
huvudmännen. 

— öka effektiviteten inom berörda verksamheter. 

— förbättra kvaliteten inom berörda verksamheter. 

— skapa en region med så likvärdig service som möjligt inom berörda områden. 

I reglementet anges att nämnden ansvarar för hjälpmedelsförsörjningen, FoU 
Sörmland samt vård- och omsorgscollege på lokal och regional nivå. Nämnden ska 
vidare följa upp och föreslå utveckling av samverkansmöjligheter till huvudmännen 
inom gemensamma grupper såsom barn och unga som behöver särskilt stöd, riskbruk, 
missbruks- och beroendevård, äldre, personer med funktionsnedsättning samt 
personer med psykisk ohälsa och sjukdom. Nämnden ska se till att verksamheten 
bedrivs i enlighet med de mål och riktlinjer som huvudmännen har bestämt och 
föreskrifter och bestämmelser i övrigt. Nämnden ska fortlöpande rapportera om 
verksamhetens utveckling och ekonomiska ställning. 

I den gemensamma patientnämnden ingår Region Sörmland och kommunerna 
Eskilstuna, Flen, Gnesta, Katrineholm, Nyköping, Oxelösund, Strängnäs, Trosa och 
Vingåker. Patientnämnden ingår i Region Sörmlands organisation. Patientnämndens 
uppgifter regleras av lagen (2017:372) om stöd vid klagomål mot hälso- och 
sjukvården. Lagen anger att nämndens huvudsakliga uppgift är att på ett lämpligt sätt 
hjälpa patienter att föra fram klagomål till vårdgivare inom hälso- och sjukvården samt 
tandvården samt att få klagomål besvarade av vårdgivaren. Enligt reglementet för 
patientnämnden, godkänt av kommunfullmäktige 2022-12-15, ska nämnden bidra till 
kvalitetsutveckling, hög patientsäkerhet och till att verksamheterna inom hälso- och 
sjukvården anpassas efter patienternas behov och förutsättningar. Detta genom att 
årligen analysera inkomna klagomål och synpunkter samt uppmärksamma Region 
Sörmland eller kommunerna på riskområden och hinder för utveckling av vården.  
I Vårdförbundet Sörmland ingår kommunerna Eskilstuna, Katrineholm, Strängnäs, 
Vingåker och Flen. I förbundsordningen, beslutad av medlemmarna i oktober-
november 2020, anges att förbundets uppdrag är att svara för gemensam 
behandlingsverksamhet inom socialtjänstens område, omfattande hem för vård av 
boende (HBV-hem) och /eller öppenvårdsformer samt att svara för familjerådgivning för 
de ingående medlemskommunerna. I uppdraget ingår att ansvara för driften av 
behandlingshem och att verka för samordning av vårdkedjor med andra aktörer. 
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Förbundsdirektionen ska i form av ett ägarmöte i april varje år samråda med 
kommunstyrelsen i medlemskommunerna om budgetramarna samt en plan för 
ekonomin för den kommande treårsperioden. Direktionen ska senast i oktober 
fastställa en budget och skicka den för information till medlemskommunerna. Innan 
direktionen fattar beslut i frågor av principiell beskaffenhet ska samråd ske med 
förbundsmedlemmarna i form av ett ägarmöte. Direktionen ska upprätta tertialrapport 
och delårsrapport för andra tertialen över verksamheten och lämna dessa till 
medlemskommunerna. 

3.2 Kommunstyrelsens uppsiktsplikt 
Enligt 6:e kapitlet 1 § i kommunallagen ska styrelsen leda och samordna förvaltningen 
av kommunens eller regionens angelägenheter och ha uppsikt över övriga nämnders 
och eventuella gemensamma nämnders verksamhet. Kommunstyrelsen ska vara väl 
informerad om verksamhetens utveckling samt följa de frågor som kan inverka på dess 
utveckling.  
Enligt 6 kapitlet 6 § i kommunallagen ska nämnderna var och en inom sitt område se till 
att verksamheten bedrivs i enlighet med de mål och riktlinjer som fullmäktige har 
bestämt samt de bestämmelser i lag eller annan författning som gäller för 
verksamheten. De ska också se till att den interna kontrollen är tillräcklig och att 
verksamheten bedrivs på ett i övrigt tillfredsställande sätt. Detsamma gäller när 
skötseln av en kommunal angelägenhet med stöd av 10 kap. 1 § har lämnats över till 
någon annan. 
För att ha hand om en eller flera kommunala angelägenheter får kommuner eller 
landsting enligt 3 kapitlet 8-9 § i kommunallagen sluta sig samman till 
kommunalförbund eller bilda en gemensam nämnd. En sådan sammanslutning får 
också ske mellan kommuner och landsting. Kommunstyrelsen ska även ha uppsikt 
över sådana kommunalförbund som kommunen eller regionen är medlem i, lag 
(2019:835). 
En gemensam nämnd bildas mellan två eller flera kommuner/regioner och kan fullgöra 
uppgifter avseende all kommunal verksamhet. Den gemensamma nämnden ingår i en 
av de samverkande kommunernas eller regionernas politiska organisation. Uppgifterna 
för nämnden ska preciseras i en överenskommelse och det ska också finnas ett 
reglemente för nämnden. Varje samverkande kommun eller region ska vara 
representerad i styrelsen. För kommunalförbund gäller att det ska finnas en 
förbundsordning, lag (1985:894). 
Kommunallagen är en ramlag och förarbetena ger inga tydliga anvisningar om 
innehållet i uppsiktsplikten. Detta innebär att det är upp till respektive kommun att 
utforma uppsiktspliktens innehåll och hur den ska genomföras i praktiken. 
Kommunstyrelsen har en särskild ställning bland nämnderna i och med att styrelsen 
har en ledande och samordnande roll. Uppsikten är dock i praktiken begränsad till att 
lämna råd och anvisningar och påpekanden samt i de fall det anses nödvändigt se till 
att fullmäktige i egenskap av högsta beslutande organ ingriper. 
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3.3 Kommunstyrelsens reglemente och övriga styrande dokument 
I kommunstyrelsens reglemente anges i § 1 allmänt om kommunstyrelsens uppgifter 
med betoning på styrelsens tre funktioner:  
Ledningsfunktionen: Kommunstyrelsen är kommunens ledande politiska 
förvaltningsorgan och har ett helhetsansvar för kommunens verksamheter, utveckling 
och ekonomiska ställning. Kommunstyrelsen ska leda och samordna förvaltningen av 
kommunens angelägenheter och ha uppsikt över övriga nämnders och eventuella 
gemensamma nämnders verksamhet  
Styrfunktionen: Kommunstyrelsen ska leda kommunens verksamhet genom att utöva 
en samordnad styrning och leda arbetet med att ta fram styrdokument för kommunen. 
Uppföljningsfunktionen: Kommunstyrelsen ska följa de frågor som kan inverka på 
kommunens utveckling och ekonomiska ställning och fortlöpande i samråd med 
nämnderna följa upp de fastställda målen och återrapportera till kommunfullmäktige  
Bestämmelserna gäller också de gemensamma nämnder som kommunen har med 
andra kommuner/regioner. 
I instruktion för kommunstyrelsens arbetsutskott, beslutad av kommunstyrelsen 
2023-01-10, anges att om det finns informationsärenden som även kommunstyrelsen 
ska ta del av ska dessa vara uppsatta som beslutsärenden på kommunstyrelsens 
kallelse för att på så vis bli protokollförda i dess protokoll. Med detta förfarande avses 
att stärka uppföljningen när det gäller kommunstyrelsens uppsiktsplikt. 

3.4 Formalisering och struktur avseende uppsikt av gemensamma 
nämnder och kommunalförbund i kommunen 
I Eskilstuna kommuns riktlinje för den politiska strukturen, beslutad av 
kommunfullmäktige 2023-02-02, anges att kommunstyrelsens uppsikt framförallt 
utövas utifrån styrmodellen och att uppföljning sker utifrån vision, värdegrund, mål, 
budget, indikatorer och genom intern kontroll och riskanalyser.  
Vision och målbilder för Eskilstuna 2030 ska vara vägledande för hur Eskilstuna ska 
fortsätta utvecklas. Vägen till visionen går via 4-åriga strategiska mål som 
kommunfullmäktige fastställt i den strategiska inriktningen. Den strategiska inriktningen 
ska ange vad kommunkoncernen ska åstadkomma för invånare, brukare och kunder 
under mandatperioden. Årsplanen för det enskilda budgetåret ska ange vilka resultat 
som ska uppnås under året och gäller som ett styrande dokument. I årsplanen anges 
fokusområden, processområden och åtaganden samt vilka nämnder som berörs av de 
frågeställningar som beskrivs. Granskningen visar att det i kommunens årsplan för 
2023 inte finns något beskrivet om de gemensamma nämnderna och Vårdförbundet 
Sörmland.  
En genomgång av kommunstyrelsens rapport avseende intern kontroll 2022, 
behandlad av kommunstyrelsen 2023-03-28, visar att det i styrelsens internkontrollplan 
finns sju kontrollmoment, varav fem avser uppsiktsplikten. Dessa fem kontrollmoment 
berör inte verksamhetens genomförande och resultat utan mer specifika frågor som rör 
informationssäkerhet, arbetsmiljöarbete och medborgarnas tillgänglighet till 
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information. I styrelsens internkontrollplan för 2023, beslutad av kommunstyrelsen 
2022-10-25, anges inget specifikt avseende de gemensamma nämnderna och 
vårdförbundet. Vid avstämningar med tjänstepersoner i Eskilstuna kommun anges att 
internkontrollen integrerats i verksamhetsplanering och uppföljning, med 
kontrollmoment som även rör gemensamma nämnder, privata utförare med mera. 
I granskningen framkommer att uppsiktsplikten av gemensamma nämnder och 
kommunalförbund i kommunen i allt väsentligt formaliserats genom att nämnderna och 
vårdförbundet lämnar rapporter om verksamheten som behandlas som 
anmälningsärenden/meddelanden på kommunstyrelsens möten. Granskningen visar 
att uppsikt och informationsinhämtning sker genom att kommunen har representation i 
de gemensamma nämnderna och vårdförbundet. Vid intervjuer i granskningen framförs 
att kommunrepresentanternas engagemang är stort och att det förts en del 
diskussioner om hur verksamheten bör bedrivas i framförallt vårdförbundet. Där har 
kommunen ställt krav på förändringar i hur delar av verksamheten bedrivs och 
förhandlat fram en ny överenskommelse.  
I kommunen sker sedan informationsöverföring framförallt i KS AU. Vid intervjuer 
framkommer att man är medvetna om att man inte fullt ut följer formalia och att ett 
arbete pågår för att tydliggöra beslut i kommunstyrelsen. 

3.4.1 Bedömning  
Utifrån genomförd granskning bedömer vi att Eskilstuna kommun i grunden har en 
formaliserad struktur både vad gäller styrdokument och forum som ger förutsättningar 
för att utöva en ändamålsenlig uppsikt av de gemensamma nämnderna och 
vårdförbundet. Insatser har gjorts för att tydliggöra kommunstyrelsens ansvar för 
uppsikten genom bland annat förtydligande i instruktionen för kommunstyrelsens 
arbetsutskott. Informationsärenden ska enligt instruktionen vara uppsatta som 
beslutsärenden på kommunstyrelsens kallelse för att stärka uppföljningen när det gäller 
kommunstyrelsens uppsiktsplikt. Vår bedömning är dock att ärenden som rör de 
gemensamma nämnderna och vårdförbundet inte hanterats enligt instruktionen. Endast 
några få ärenden är uppsatta som beslutsärenden.   
Vår bedömning är att de gemensamma nämnderna och vårdförbundet löpande delger 
kommunen information om verksamhetens utveckling i form av kvartals-/tertialrapporter 
samt delårsrapporter och årsredovisningar, men att ärendena i allt väsentligt behandlas 
som anmälningsärenden och meddelanden till kommunstyrelsen. Uppsiktplikten har i 
praktiken formaliserats så att ärenden som rör de gemensamma nämnderna och 
vårdförbundet i allt väsentligt hanterats i KS AU. 
I tidigare granskning av kommunstyrelsens uppsiktsplikt (rapport daterad 2020-10-08) 
görs bedömningen att kommunstyrelsens arbetssätt med fördel kan dokumenteras och 
formaliseras som en strategi för hur uppsikten ska utövas. Detta för att tydliggöra hur 
kommunstyrelsen ska utöva uppsiktsplikt. Vår bedömning i nu genomförd granskning 
är att detta behov kvarstår avseende de gemensamma nämnderna och vårdförbundet.  
Uppsikt sker genom att kommunen representeras av förtroendevalda i de 
gemensamma nämnderna och vårdförbundet, men vi vill påpeka att uppsiktsplikten är 
ett ansvar som vilar på hela kommunstyrelsen. När kommunstyrelsen har 
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uppsiktsaktiviteter som inte hela kommunstyrelsen deltar i bör en rapportering av 
väsentlig information ske till hela styrelsen, förslagsvis genom att kommunstyrelsen har 
en stående punkt på dagordningen som avser styrelsens uppsiktsplikt. Under en sådan 
punkt kan väsentlig information som rör nämnder i allmänhet, inklusive de 
gemensamma nämnderna och vårdförbundet, delges hela kommunstyrelsen. Vi vill 
dock betona att uppsiktsaktiviteter och rapportering ska anpassas utifrån väsentlighet 
och vad som bedöms rimligt med hänsyn till verksamhetens art, andelsförhållanden 
och omständigheter i övrigt. 

3.5 Kommunstyrelsens informationsinhämtning från de 
gemensamma nämnderna/kommunförbunden 
Granskningen visar att kommunstyrelsen inte har någon särskild informations-
inhämtning från de gemensamma nämnderna och vårdförbundet, utan att information 
erhålls genom de protokoll från genomförda möten som anmäls samt de rapporter som 
nämnderna och vårdförbundet ställer till kommunstyrelsen. Vid intervjuer framkommer 
att kommunens representanter i nämnderna och vårdförbundet inhämtar information 
vid möten med mera och förmedlar vidare viktigare information till kommunstyrelsens 
ledamöter. De rapporter som kommunstyrelsen behandlat under perioden juli 2022 – 
juni 2023 är för de två gemensamma nämnderna: 

— Delårsrapport per augusti 2022 

— Verksamhetsberättelse 2022 

— Kvartalsrapport per mars 2023 

— Budgetunderlag 2024-2026 

Under 2022 finns handlingar med i anmälningsärendena till kommunstyrelsen. 
Protokollen samt information i övrigt behandlas under 2023 i form av meddelanden till 
kommunstyrelsen och där saknas handlingar.  

Noterbart är också att det i patientsäkerhetsberättelsen för 2022 anges att det under 
året endast har inkommit ett ärende från patientnämnden till kommunen. Det var en 
begäran om utlämning av handling. 

Vårdförbundet Sörmland har under perioden som granskats lämnat 

— Tertialrapport första tertialen 2022 

— Delårsrapport per augusti 2022 

— Årsredovisning med revisionsberättelse 2022 

Tertialrapporten och delårsrapporten är anmälningsärenden medan årsredovisningen 
behandlades som ett beslutsärende på kommunstyrelsens möte 2023-06-07. 

Vårdförbundets delårsrapporter behandlades också på socialnämndens möten 2022-
08-30 och 2022-12-13 i form av meddelanden till socialnämnden. Även förbundets 
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verksamhetsplan och budget delges socialnämnden som information. Vårdförbundets 
årsredovisning för 2022 har dock inte behandlats på nämndens möten. Vid intervjuer 
framkommer att socialnämnden har en viss ”tillsyn” av de gemensamma nämnderna 
och vårdförbundet i och med att dessa hanterar frågor som tangerar socialnämndens 
ansvarsområde. De intervjuade betonar vikten av samverkan och att samverkans-
organen fyller en viktig funktion. 

Samrådsmöten med ägarföreträdare för medlemskommunerna hålls två gånger per år, 
de senaste i november 2022 och i april 2023. Mötena behandlar övergripande 
ekonomiärenden. Direktionen för vårdförbundet har 7-8 möten per år. I direktionen finns 
representation i form av förtroendevalda från ägarkommunerna.  

De två nämnderna och vårdförbundet bedriver verksamheten inom givna ekonomiska 
ramar och rapporterar en relativt god måluppfyllelse. Rapporterna, särskilt den från 
vårdförbundet, är relativt omfattande och beskriver verksamhetens utveckling, 
måluppfyllelse och ekonomiskt resultat. På kommunstyrelsens möte 2023-06-07 
behandlas delårsrapporterna för kommunens olika nämnder, men de gemensamma 
nämnderna och vårdförbundet saknas i rapporteringen. Rapporteringen av nämndernas 
delårsrapporter behandlas även på kommunfullmäktiges möte 2023-06-20- -21. Även 
där saknas rapportering avseende de gemensamma nämnderna och vårdförbundet.  

3.5.1 Bedömning  
Utifrån genomförd granskning är vår bedömning att kommunstyrelsen inte begär någon 
ytterligare skriftlig upplysning från de gemensamma nämnderna och vårdförbundet, 
utöver den rapportering som nämnderna och vårdförbundet delger kommunen. 
Kommunens representanter i nämnderna och vårdförbundet inhämtar dock information 
som uppges delges till kommunstyrelsen. Vår bedömning är att de gemensamma 
nämnderna och vårdförbundet i allt väsentligt rapporterar till kommunen utifrån vad 
som anges i reglementena och i styrande dokument i övrigt. Rapporteringen bedöms 
vara relativt omfattande och informativ vad gäller verksamhetens utveckling och 
ekonomi. I och med att rapporter behandlas som anmälningsärenden/meddelanden till 
kommunstyrelsen är vår bedömning att de riskerar att passera utan tillräcklig 
uppmärksamhet från kommunstyrelsens sida. Vårdförbundets årsredovisning 
behandlades som ett beslutsärende i kommunstyrelsen. Vi menar att även 
delårsrapporter och årsplan/budget för de gemensamma nämnderna och 
vårdförbundet bör vara uppsatta som beslutsärenden. 

3.6 Uppföljning/uppsikt av att de gemensamma nämnderna/ 
kommunalförbunden så att de lever upp till krav på kvalitet och 
kostnadseffektivitet och en ändamålsenlig styrning och kontroll 
Granskningen visar att det utöver den rapportering som beskrivs ovan inte bedrivs 
några ytterligare uppsiktsaktiviteter gentemot de gemensamma nämnderna och 
vårdförbundet. Vid intervjuer framförs dock att kommunstyrelsen regelbundet värderar 
behovet av uppsikt av övriga nämnder och att de gemensamma nämnderna och 
vårdförbundet finns med i värderingen. Uppsikten genomförs i allt väsentligt genom att 
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kommunstyrelsen tar del av den information som de gemensamma nämnderna och 
vårdförbundet ställer till styrelsen samt genom kommunens representanter i de 
gemensamma nämnderna och i vårdförbundet. De intervjuade menar att den 
rapportering som ställs till kommunstyrelsen är tillräcklig vad gäller de gemensamma 
nämnderna och vårdförbundet. Man menar vidare att om det skulle visa sig att det finns 
problem i någon verksamhet så följer man upp det mer detaljerat. 

3.6.1 Bedömning  
De rapporter som de gemensamma nämnderna och vårdförbundet lämnar till 
kommunen visar att de i allt väsentligt förefaller bedriva verksamheten utifrån gällande 
styrande dokument. Måluppfyllelsen är till stora delar god och verksamheterna bedrivs 
med en ekonomi i balans. Även om rapporteringen är fyllig är det svårt att utifrån 
rapporterna bedöma om de gemensamma nämnderna och vårdförbundet bedriver en 
verksamhet som uppfyller kvalitetskrav och är kostnadseffektiv. Vår bedömning är att 
kommunstyrelsen bör rikta större uppmärksamhet åt de gemensamma nämnderna och 
vårdförbundet i sin uppsikt i syfte att säkerställa att de gemensamma nämnderna och 
vårdförbundet lever upp till krav på kvalitet och kostnadseffektivitet och en 
ändamålsenlig styrning och kontroll. 

3.7 Rapportering till kommunfullmäktige 
Granskningen visar att det inte sker någon systematisk rapportering till 
kommunfullmäktige avseende de gemensamma nämnderna och vårdförbundet. De 
gemensamma nämnderna och vårdförbundet ingår inte heller i kommunens 
sammanställda delårsrapporter, årsredovisningar och årsplaner/budgetar. 
Ett ärende avseende behandlingsformen öppet intag på Vårdnäs behandlingshem 
(vårdförbundet Sörmland) har behandlats i fullmäktige under perioden juli 2022- juni 
2023, på mötet 2023-02-02. Även vårdförbundets årsredovisning för 2022 har 
behandlats av fullmäktige, 2023-06-20- -21. Revisionens granskning 2022 av den 
Gemensamma nämnden för samverkan kring socialtjänst och vård behandlas på 
samma möte. 

3.7.1 Bedömning  
Vi har i vår granskning inte noterat att det sker en rapportering till fullmäktige avseende 
de gemensamma nämnderna och vårdförbundet. Vår bedömning är att en sådan 
rapportering bör ske och att den med fördel kan ske inom ramen för övrig 
verksamhetsrapportering, på samma sätt som de kommunala nämndernas 
rapportering sker. 
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4 Slutsats och rekommendationer  
Vår sammanfattande bedömning utifrån granskningens syfte är att kommunstyrelsens 
uppsikt över gemensamma nämnders och kommunalförbunds verksamhet behöver 
förstärkas ytterligare för att kunna bedömas som ändamålsenlig och tillräcklig. 
Granskningen visar att viss uppsikt sker genom att kommunen representeras av 
förtroendevalda i de gemensamma nämnderna och vårdförbundet, men vi vill påpeka 
att uppsiktsplikten är ett ansvar som vilar på hela kommunstyrelsen. När 
kommunstyrelsen har uppsiktsaktiviteter som inte hela kommunstyrelsen deltar i bör en 
rapportering av väsentlig information ske till hela styrelsen, förslagsvis genom att 
kommunstyrelsen har en stående punkt på dagordningen som avser styrelsens 
uppsiktsplikt. Under en sådan punkt kan väsentlig information som rör nämnder i 
allmänhet, inklusive gemensamma nämnder och kommunalförbund, delges hela 
kommunstyrelsen. 
Rapporter och andra viktigare ärenden avseende gemensamma nämnder och 
kommunalförbund bör hanteras som beslutsärenden på kommunstyrelsens möten. 
Delårsrapporter, årsredovisningar med mera för dessa verksamheter bör hanteras på 
samma sätt som för övriga kommunala nämnder. Det innebär också att de då 
behandlas av kommunfullmäktige. 
Utifrån vår bedömning och slutsats rekommenderar vi kommunstyrelsen att:  

— Utveckla och förstärka kommunstyrelsens formella uppsikt genom att tillse att 
uppsiktsärenden är en punkt på dagordningen på kommunstyrelsens möten.  

— Säkerställa fullgörandet av kommunstyrelsens uppsiktsplikt genom att information 
och ärenden från gemensamma nämnder och kommunalförbund behandlas som 
beslutsärenden av kommunstyrelsen. 

— Behandla rapporter från gemensamma nämnder och kommunalförbund på samma 
sätt som för kommunens övriga nämnder. 

 
Datum som ovan 
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